
Terça-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 201440 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.784 

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO102/2014 - SECULT
EXERCÍCIO: 2014
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL
VALOR GLOBAL: R$21.840,00
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2014
VIGÊNCIA: 01/12/2014 a 01/12/2015
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº. 15/2014
ORÇAMENTO: 4206.0117000000.339030.PTRES: 154206. PI: 
0001014206C . AÇÃO: 187060. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-4206.
CONTRATADO: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES 
LTDA ME
ENDEREÇO: Rua Dezesseis, nº 64, Conjunto Júlia Seffer, bairro 
Águas Lindas, cidade de Ananindeua, Estado do Pará, CEP: 
67.020-540
TELEFONE: (91) 3265-4799
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 779057

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 429/2014-SEEL, DE 05 DE DEZEMBRO DE 
2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TANIA SUELI DO ROSARIO CORREA, 
matrícula nº 5434211, responsável pela Alimentação do Sistema 
GP Pará desta SEEL. 
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE 
DEZEMBRO DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 778933

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 58/2014 - SEEL.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 
58/2014 - SEEL, nos termos da Cláusula Terceira, §1º do 
referido Convênio.
Vigência: A vigência do Convênio será prorrogada até o 
dia 04/01/2015.
Assinatura: 28 de Novembro de 2014.
Convenente: ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL DE BELÉM
Ordenadora: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO.
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL

Protocolo 779036

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 59/2014 - SEEL.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 
58/2014 - SEEL, nos termos da Cláusula Terceira, §1º do referido 
Convênio.
Vigência: A vigência do Convênio será prorrogada até o dia 
15/02/2015.
Assinatura: 28 de Novembro de 2014.
Convenente: SOCIEDADE COMUNITÁRIA DE BELÉM - 
SOBEMSECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Ordenadora: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO.

Protocolo 779255

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 60/2014 - SEEL.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 
60/2014 - SEEL, nos termos da Cláusula Terceira, §1º do referido 
Convênio.
Vigência: A vigência do Convênio será prorrogada até o dia 
02/02/2015.
Assinatura: 28 de Novembro de 2014.
Convenente: ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL DE BELÉM.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Ordenadora: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO.

Protocolo 779256

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 61/2014 - SEEL.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 
61/2014 - SEEL, nos termos da Cláusula Terceira, §1º do referido 
Convênio.
Vigência: A vigência do Convênio será prorrogada até o dia 
01/02/2015.
Assinatura: 28 de Novembro de 2014.
Convenente: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE MOSQUEIRO - ASAMOSQ.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Ordenadora: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO.

Protocolo 779258

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 430/2014-SEEL, DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2014/551412
RESOLVE:
CONCEDER, 1,5  (Uma e meia ) diárias ao servidor RAIMUNDO 
NONATO MESQUITA  - MATRICULA  317438/2, para participar da 
visita técnica ao Estádio Municipal de Santarém , no período de 
10 a 11/12/2014 - Santarém /Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05  DE 
DEZEMBRO DE 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 779108

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 4874/14, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014.
CONCEDER a servidora CLAUDIA LUCAS CAVALCANTE Id. 
Funcional nº 57206319-1, cargo de Agente Administrativo B 
- I, lotada no Campus de Santarém, Progressão Funcional Por 
Antiguidade, período aquisitivo 2012/2014, para referencia II 
da Classe B do cargo de Agente Administrativo, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
21.10.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 779048

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 4953/14 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: GILDO DE CARVALHO PINHEIRO
ID. FUNCIONAL: 3183050-1
CARGO: MECANOGRAFO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DO SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS
TRIENIO: 02.04.2000 a 01.04.2003
PERÍODO: 02 a 31.01.2015
DETERMINAR que o servidor goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 3373/14 de 
20.08.2014.

PORTARIA Nº 4947/14 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARIA EREMITA DA SILVA CORDOVIL
ID. FUNCIONAL: 5099161-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO
TRIENIO: 11.09.2007 a 10.09.2010
PERÍODO: 05.01.2015 a 03.02.2015
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 4371/13 de 
24.10.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 779039

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 4954/14 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: GILDO DE CARVALHO PINHEIRO
ID. FUNCIONAL: 3183050-1
CARGO: MECANOGRAFO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DO SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS
TRIENIO: 02.04.2003 a 01.04.2006
PERÍODO: 01.02.2015 a 01.04.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 779044

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 4872/14 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014
DESIGNAR a servidora ALINE FLAURA ALVES COELHO, Id. 
Funcional nº 55588288-2, cargo Técnico A, para responder 
pela Coordenação da Biblioteca do Campus V, no período de 
21.11.2014 a 31.01.2015, sem ônus para a Administração.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 779038

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 030/2014 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de gêneros alimentícios para atender as necessidades dos 
docentes do campus de Marabá,da Universidade do Estado do 
Pará
VALOR DO TOTAL: R$-30.962,40 (trinta mil, novecentos e 
sessenta e dois reais e quarenta centavos)
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2014.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 04/12/2014
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 03/12/2015
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 42/2014
MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74.201.12.364.1330.4996
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102.
NATUREZA DA DESPESA: 339030
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: MENEZES E NASCIMENTO COMÉRCIO LTDA-EPP
LOGRADOURO: Av. Paraíso, Qd. 04, lote 16, SN
BAIRRO: Independência.
CIDADE: Marabá
UF: PA
CEP: 68.501-080
NÚMERO: S/N
FONE: (94) 3222-1324
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 778988

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 5053/14 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: participar de atividades pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ITAITUBA-PA
NOME DO SERVIDOR: ALBA REGINA DE SOUZA MAGNO DUARTE
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 12.12.2014
DATA TÉRMINO: 15.12.2014
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)


